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Organizacja władz.
264.

INSTRUKCJA BIUROWA 
dla Izb skarbowych i Urzędów skarbowych,

§ I-
Czynności kancelaryjne w Izbie skarb owej 

spełniają kancelarje wydziałowe i kancelarja 
główna.

Czynności kancelarji wydziałowych ogranicza­
ją się do manipulacji związanej z przydziałem, ewi­
dencją i składnicą aktów. Czynności dotyczące 
przyjmowania pism, sporządzania czystopisów, po­
wielania pism, ekspedycji i archiwum spełnia dla 
całej Izby skarbowej kancelarja główna podpo­
rządkowana wydziałowi ogólnemu.

Nadzór fachowy nad czynnościami kancelarji 
wydziałowych sprawuje naczelnik kancelarji głów­
nej.

§ 2.
Nadesłane do Izby skarbowej pisma i przesył­

ki przyjmuje i otwiera urzędnik protokółu podaw- 
czego kancelarji głównej.

Pisma zaopatrzone na kopercie napisem „po­
ufne" oraz adresowane do osoby lub do rąk wła­
snych Prezesa Izby otwiera sam Prezes względnie 
jego zastępca.

Nadesłane do Izby skarbowej przesyłki pie­
niężne i wartościowe przyjmuje miejscowa kasa 
skarbowa w sposób przewidziany w przepisach ra- 
chunkowo-kasowych.

§ 3.
Urzędnik protokółu podawczegc nie może od­

mówić przyjęcia pisma względnie przesyłki adre­
sowanej do Izby; jest on obowiązany wydać po­
twierdzenie ich odbioru czy to w książce doręczeń, 
czy też na żądanie strony na osobnym blankiecie.

Pisma i przesyłki mylnie doręczone zwraca 
urzędnik protokółu podawczegu urzędowi poczto­
wemu za książką doręczeń lub przesyła wprost 
właściwym instytucjom i osobom.

Otwarte koperty pism pochodzących od stron, 
mają być dołączone do pism.

8 4.
Urzędnik protokółu podawczego wyciska na 

nadesłanych pismach na końcu pism pieczęć z da­
tą wpływu, (wzór I) poczem odsyła wszystkie p.- 
sma do przejrzenia Prezesowi Izby. Prezes Izby 
sk, przegląda przedłożone mu pisma, oznacza spra­
wy pilne, ewentualnie czyni na pismach inne ko­
nieczne uwagi, poczem zwraca je kanceiarji głów­
nej.

Prezes Izby sk, może polecić przedstawianie 
sobie tylko pism ważniejszych, zaś przeglądanie 
pism innych poruczyć naczelnikowi wydziału ogól­
nego.
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Pisma pilne, terminowe i telegramy należy 
przedstawiać Prezesowi zaraz po ic otrzymaniu.

§ 5.
Zwrócone przez Prezesa Izby skarbowej 

względnie przez naczelnika wydziału ogólnego 
.isrna sortuje urzędnik protokółu podawczego na 

poszczególne wydziały i doręcza je kierownikom 
kancelarji •wydziałowych za potwierdzeniem od­
bioru co do ilości pism w książce doręczeń.

Na pisma poufne prowadź5 Prezes Izby lub wy­
znaczony przez niego urzędnik dziennik poufny.

§ 6.
Przypomnienia z urzędu, wnioski Prezesa Izby 

lub innych powołanych do tego urzędników ■ spi­
sywane z oświadczeń stron protokóły traktuje się 
narówni z innemi pismami.

Na dowodach doręczenia pism (recepisów) nie 
należy wyciskać pieczęci wpływu, lecz dołączać je 
wpiost do właściwych pism względnie akt.

§ 7-
Kierownicy kancelarji wydziałowych wpisują 

udzielone im przez kancelarję główną pisma do 
dziennika wydziałowego (wzór Ilh a to w rubry­
kach 1 —  6 włącznie, oznaczają we właściwem 
miejscu pieczęci numer odnośnego wydziału (I, II 
i t. d.) i ilość załączników, poczem doręczają pisma 
naczelnikom wydziałów. Naczelnicy wydziałów 
przeglądają pisma, oznaczają pilne, o ile tego nie 
uczynił Prezes lub jego zastępca i rozdzielają je na 
oddziały, wpisując pod numerem wydziału numer 
odnośnego oddziału (np, 1/3, II/2 i t, d.). Rozdzie­
lone w ten sposób pisma zwraca naczelnik wydzia­
łu kancelarji wydziałowej, która je doręcza kie­
rownikom oddziałów celem indywidualnego przy­
działu urzędnikom.

Załączniki wpływających pism z wyjątkiem 
oryginalnych dokumentów jak np, świadectwa 
szkolne, dyplomy, poświadczenia obywatelstwa 
i t. p, mają być zawsze oznaczone numerami tych 
pism, do których należą, przez wypisanie na nich 
słów ewentualnie przybicie pieczęci: „załącznik 
do L...............

§ 8.
Oznaczenie urzędników, którzy mają pisma 

załatwić następuje przez wpisanie obok pieczęci 
wpływu początkowych liter nazwiska ewentualnie 
numeru porządkowego urzędnika. Przydzielone 
pisma zwraca kierownik oddziału kancelarji wy­
działowej, która po zanotowaniu przydziału w ru­
bryce 7 dziennika wydziałowego, wciąga je do sko­
rowidza alfabetycznego, prowadzonego wedle na­
zwisk, a przy sprawach ogólnych wedle przedmio­
tów.

Przydzielone poszczególnym urzędnikom do 
załatwienia pisma doręcza następnie kancelarja 
wydziałowa, za książką doręczeń (wzór III).

§ 9.
Skorowidz imienny (wzór IV) prowadzi się 

wedle nazwisk instytucji i osób oraz miej scowości 
w ten sposób, że stronice arkuszy numeruje się w 
porządku arytmetycznym i oznacza je u góry na- 
stępującemi po sobie literami alfabetu.

Każda litera alfabetu otrzymuje odpowiednią 
ilość stronic, przyczem do każdej spółgłoski doda­
je się wszystkie po kolei samogłoski alfabetu.

Skorowidz rzeczowy (weale oznaczenia przed- 
miotów) prowadzi się analogicznie jak skorowidz 
imienny.

Przy wciąganiu do skorowidza pism otrzyma­
nych od władz i urzędów notuje się również i licz­
bę za jaką pismo radesłano.

§ 10
Dzienniki wydziałowe i skorowidze mają być 

prowadzone na każdy rok osobno, a to dzienniki 
podawcze zeszytami, zaś skorowidze na luźnych 
arkuszach; zeszyty i arkusze oprawia się po upły­
wie roku,

§ 11.
Na akcie obok daty wpływu i L. noieży zano­

tować po lewej stronie pieczęci liczby aktów po­
przednich tej samej sprawy, dołączając je względ­
nie uwidocznić uwagę, gdzie się znajdują.

§ 12.
Na rozporządzenie Ministerstwa Skarbu wy­

magające sprawozdań ze strony Izby skarbowej, 
kancelarja każdego wydziału ma założyć specjalny 
zapisek, w którym w nny być uwidocznione termi­
ny przedłożenia sprawozdań.

Na sprawy perjodycznie się powtarzające oraz 
wznowienia spraw, prowadzi kancelarja wydziało­
wa terminarz na raptularzu i przy nadejściu odno­
śnej daty sporządza akt z urzędu z przypomnie­
niem tej sprawy, który protokółuje w sposób wska­
zany wyżej.

Sprawozdania wpływające wskutek specjalne­
go zarządzenia władzy, oraz perjodyczne raporty 
i pisma, które mają być zbiorowo załatwiane, skła­
da się w założonych w tym celu arkuszach zbioro­
wych aż do nadejścia terminu zakreślonego dla 
zbiórki, poczem protokółuje się arkusz zbiorow y.

§ 13.
Przydzielone sprawy winien urzędnik rozpa­

trzyć natychmiast, odkładając osobno pisma ter­
minowe i pilne.

Sprawy oznaczone ,,dziś“ winne być załatwio­
ne i oddane do aprobaty w dniu otrzymania aktu. 
Sprawy terminowe należy załatwić i oodać do 
aprobaty przed upływem zakreślonego terminu, 
zaś sprawy oznaczone nap.sem ,,pilne“ najpóźniej 
do dni 3 po otrzymaniu aktu.

Inne sprawy maią być załatwiane w miarę 
ważności i w tym porządku w  jakim zostały przy­
dzielone.

Jeżeli urzędnik przy rozpatrywamu przydzie­
lonych mu spraw zauważy, że sprawa jest pilna, 
mimo, że jako taka nie została oznaczona, winien 
sam traktować taką sprawę jako pilną i załatwić 
ją w terminie wyżej wskazanym, uwidaczniając na 
akcie napis „pilne

§ 14.
Co do opłat od podań i świadectw urzędowych 

przestrzegać należy z całą ścisłością przepisów



Nr. 25. Pozycja"264. 423

rozdziałów XXX i XXXI ustawy z dn, 1.7 1926 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 98, p, 57U i §§ 163 — 178 rozp. 
M-ra Skarbu z dn. 20 listopada 1926 Dz, U. R. P. 
Nr. 123, p. 713.

§ 15.
Przydzielone pisma może urzędnik załatwiać 

albo odręcznie t. j. przez przygotowanie czystopi- 
su załatwienia na samym akcie (wzór V), o ile akt 
ten niema pozostać w Izbie skarbowej, albo też 
referatem (wzór VI), który musi być następnie 
przepisany jako czystopis.

Referat sporządza się na piśmie stanowiącem 
przedmiot załatwienia i tylko w braku miejsca 
używa się osobnego arkusza referatowego (z na­
główkami). Przy załatwieniu należy u góry na le­
wej stronie podać krótką treść pisma, nadto, o ile 
pismo pochodzi od władzy lub urzędu, powołać da­
tę i L. reskryptu względnie sprawozdania.

Po prawej stronie arkusza należy powołać licz­
by wszystkich poprzednich aktów należących do 
sprawy, względnie umieścić uwagę „poprzednie 
akta w okładce1'.

Na poprzednim akcie, który spowodował akt 
będący przedmiotem załatwienia, należy zawsze 
podać liczbę następnego aktu.

§ 16.
Każdy referat winien być w części swej prze­

znaczonej do ekspedycji pisany po prawej stronie 
arkusza i zaopatrzony u góry napisem „Eksp.‘ ‘ ; je­
żeli przy załatwieniu tego samego pisma jest wię­
cej ekspedycji, oznacza się każdą ekspedycję po- 
rządkowemi liczbami (np. Eksp I, II, Jil i t. d.).

Jeżeli przy jednym akcie załatwia się kilka 
innych aktów oznaczonych różnemi liczbami dzien­
nika, należy ponad ekspedycją po prawej stronie
arkusza napisać: „kancelarja wykreśli liczb y ..........
jako załatwione przy L................. “ .

Równocześnie zaznacza się na odnośnych ak­
tach, przy której liczbie je załatwiono.

Przy każdej ekspedycji skierowanej do władz 
lub urzędów należy przed adresem tych ostatnich 
umieścić krótkie oznaczenie sprawy będącej przed­
miotem załatw’'enia (np. zapomoga, odwołanie 
przeciw wymiarowi podatku dochodowego na 1926) 
a pod tem powołać datę i liczbę odnośnego pisma 
władzy lub urzędu.

Naczelmcy wydziałów mogą zarządzić, aby 
przy załatwianiu pism ważniejszych lub trudniej­
szych, dotyczący urzędnik umieścił po lewej stro­
nie arkusza (ponad ekspedycją) krótkie orzedsta- 
wienie stanu faktycznego, ewentualnie także uza­
sadnienie załatwienia.

Za zgodne z prawdą przedstawienie stanu fak­
tycznego jest załatwiający sprawę urzędnik oso­
biście odpowiedzialny,

Pisma dotyczące dwóch lub więcej wydziałów 
załatwia się w tym wydziale, któremu zostały przy­
dzielone na podstawie ustnych lub pisemnych wy­
jaśnień innych w\ działów, Załatwienie takie na­
leży przed aprobatą uazielić interesowanym wy­
działom celem przejrzenia.

Gdy ieden arkusz referatowy nie wystarcza

do sporządzenia załatwienia, używać należy arku­
szy wkładkowych, umieszczając na nich po lewej 
stronie u góry napis „1-szy arkusz wkładkowy do
L i t. d, 2-gi arkusz wkładkowy do L. . . . .  ,
i t, d.“ . Na arkuszach poprzednich umieszcza się 
napis „następuje 1-szy (wzgl. 2-gi) arkusz wkład­
kowy do L..................

§ 17.
Potrzebne dla ekspedycji wskazówki wpisuje 

się bądź pod napisem ,,eksp.“ jeśli chodzi o sporzą­
dzenie czystopisu (np. na akcie L na okładce
aktu L   na odpisie eksp. l i t .  d.) bądź też
na lewej połowie stronicy obok załatwienia, o ile 
chodzi o polecenia co do załączników ekspedycji,
(np. dołączyć załączniki aktu, dołączyć akta L........
i t. d.) lub też co do wznowienia, względnie poru­
szenia i sprawy po upływie pewnego terminu.

Przy końcu każdej ekspedycji należy wymie­
nić ilość załączników należących do czystopisu.

Po załatwieniu umieszcza się datę załatwienia 
wp sując miejscowość, miesiąc i rok, a pozostawia­
jąc wolne miejsce na dzień, który oznacza urzęd­
nik aprobujący sprawę.

Jeżeli jest kilka ekspedycji, umieszcza się da­
tę załatwienia poniżej pierwszej ekspedycji, zaś po 
każdej dalszej ekspedycji pisze się w skróceniu d. 
j. w. (data jak wyżej).

§ 18.
Referaty winny być wyraźne i czytelne; skra- 

cań należy używać tylko ogólnie przejętych i zro­
zumiałych. Referaty należy pisać atramentem.

Załatwień telegraficznych należy używać tyl­
ko w sprawach ważnych i rzeczywiście bardzo pil­
nych. Tekst telegramu winien być krótki lecz ja­
sny i zrozumiały.

Referaty podpisuje urzędnik sporządzający je, 
z dodaniem daty referatu obuk podpisu.

Jeżeli referat po ekspedycji ma być zwrócony 
urzędnikowi, winien on wypisać poniżej ekspedy­
cji po lewej stronie wyrazy; „po manipulacji zwrot 
mnie“ albo „zwrot referentowi1 .

W korespondencji z władzami i urzędami, nie 
należy używać żadnych tytułów, a w koresponden­
cji urzędowej z prywatnemi osobami używać tytu­
łu „Pan“ , „Pani“ .

§ 19.
Urzędnik winien mieć na uwadze, że obowiąz­

kiem jego jest dążyć do jaknajszybszego ostatecz­
nego załatwienia sprawy, wobec czego winien uni­
kać takich przedstanowczych załatwień, które 
przewlekają sprawę.

§ 20.
Urzędnicy załatwiający pisma prowadzą na 

przydzielone im sprawy pamiętnik przydziałowy 
(wzór VII).

§ 21.
Załatwione pisma przedkłada urzędnik naczel­

nikowi wydziału względnie kierownikowi oddzia­
łu do aprobaty ewent. rewizji.

Prezes Izby sk. względnie naczelnik wydziału 
za zgodą Prezesa Izby sk. może upoważnić urzęd­
nika do samodzielnego załatwiania (aprobaty) pism
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mniejszej wagi. Naczelnik wydziału względnie upo­
ważniony do aprobaty kierownik oddziału (urzęd­
nik). o ile zaakceptuje dany referat, wpisuje dzień 
w dacie ekspedycji i podpisuje załatwione z ozna­
czeniem przed podpisem „eksp." względnie ,,apr.“ .

Jeśli załatwienie wymaga zatwierdzenia Pre­
zesa Izby sk, podpisuje naczelnik wydziału odno­
śny referat powyżej podpisu referenta, ewentual­
nie także rewidenta, z podaniem daty rewizji i 
udziela je następnie Prezesowi Izby do ostatecznej 
aprobaty.

Naczelnicy wydziałów otrzymują od Prezesa 
Izby wskazówki co do rodzaju spraw zastrzeżo­
nych jego aprobacie.

§ 22.
Zatwierdzone (aprobowane) załatwień." tak 

odręczne jak i referatowe otrzymuje kierownik 
kancelarji wydziałowej, który wpisuje daty załat­
wienia w dzienniku wydziałowym, poczein udziela 
akta (po wyłączeniu poprzednich) kierownikowi 
kancelarji głównej do dalszej czynności urzędoVej. 
Odaanie al kancelarji głównej notuje się w dzien­
niku.

0  ile załatwienie dotyczy sprawy wciągniętej 
do zapisku na rozporządzenia M-wa Skarbu lub 
raptularza na sprawy perjodyczne i wznowienia, 
winien kierownik kancelarji wydziałowej zanoto­
wać także w odnośnym zapisku lub raptularzu da­
tę i liczbę załatwienia.

§ 23.
Otrzymane z kancelarji wydziałowych aprobo­

wane referaty załatwifń ma kierownik kancelarji 
głównej rozdzielić natychmiast między personel 
kancelar^ jny, celem sporządzenia czystopisów.

Z referatów niezaaprobowanych nie wolno 
sporządzać czystopisów.

Celem kontroli, komu powierzono sporządze­
nie czystopisów winien kierownik kancelarji głów­
ne; prowadzić odpowiedni zapisek.

Sporządzanie i wysyłkę czystopisów pism 
oznaczonych „dziś" należy uskutecznić w dniu 
otrzymania aprobowanego pisma.

Czystopisy załatwień oznaczonych napisem 
„pilne" należy sporządzić i wysłać najpóźniej w 
ciągu 48 godzin, zaś pism terminowych najpóźniei 
w zakreślonym terminie.

Czystopisy innych załatw;eń mają być sporzą­
dzone według kolei wpływu aprobowanych refe­
ratów do kancelarji głównej.

Wysyłkę załatwień odręcznych (bez referatu) 
należy uskutecznić w dniu otrzymania a najpóź­
niej w dniu nastęonym.

Kierownik kancelarji głównej winien baczyć 
na to, aby czystopisy były sporządzone starannie 
i czytelnie i należycie sprawdzone z referatem, 
oraz aby wszystkie załączniki, które w myśl pole­
ceń na załatwieniu mają być dołączone do ekspe­
dycji, były faktycznie dołączone.

§ 24.
Sporządzone i spiawdzone czystopisy przed­

kłada się następnie do podpisu,
Z reguły podpisuje czystopisy ten urzędnik, 

który zatwierdził ostatecznie (aprobował) referat, 
z wyjątkiem sprawozdań do Ministerstwa Skarbu, 
które podpisuje Prezes Izby sk.

Tylko w wypadkach nieobecności odnośnego 
apiobanta należy przedłożvć czystopis urzędniko­
wi zastępującemu aprobanta.

Na kopertach umieszcza się w lewym rogu u 
góry pieczęć Izby skarbowej i iiczbę dziennika z 
oznaczeniem wydziału (we formie ułamka).

Adresy na kopercie mają być pisane w pierw­
szym przypadku.

Pisma skierowane do jednej i tej samej władzy 
czy urzędu należy wysyłać w jednej konercie. Pi 
sma, które mają być doręczone władzom i urzędom 
w siedzibie Izby skarbowej, doręcza się przez woź­
nych za książką doręczeń (wzór III),

Pisma poufne mają być wysyłane w dwu ko­
pertach i wyraźnie oznaczone jako poufne na akcie 
i na wewnątrznej kopercie.

Pisma adresowane do miejscowości leżących 
poza siedz’ ką Izby sk. oraz do stron prywatnych 
(także i miejscowych w dalszych krańcach miasta) 
należy po wpisaniu do pocztowej książki doręczeń 
(wzór III) odsyłać na pocztę. Urzędnik pocztowy 
stwierdza odbiór przez umieszczenie swego podpi­
su i wyciśnięcie pieczęci urzędu pocztowego.

Co do doręczenia asygnacyj i zleceń wypłaty 
obowiązują specialne przepisy kasowe.

Po wysłaniu czystopisów kancelarja główna 
zwraca dotyczące referaty, po uwidocznieniu na 
nich daty wysyłki, właściwym kancelarjom wy­
działowym.

§ 25.
Obiwiązkiem urzędnika załatwiającego pisma 

jest dopilnować, by spodziewane odpowiedzi na­
deszły we właściwym czasie, a- jeśli nie nadejdą, 
wezwać do rychłego nadesłania ich.

Pisma w których nie naznaczono terminu od­
powiedzi ponaglić należy po upływie dwóch ty- 
godm od daty wysłania, pisma zaś, w których wy­
znaczono termin odpowiedzi, w dniu następującym 
po upływie terminu.

§ 26.
Kierownik kancelarji wydziałowej, otrzy­

mawszy po wysłaniu czystopisów akta z kancelarji 
głównej, składa je w składnicy, notując to w osta­
tniej rubryce dziennika.

Do ostatniego aktu dołącza się zawsze akta 
poprzednie, uwidaczniając dołączenie w ostatniej 
rubryce dziennika; jeśli pismo dotyczy kilku akt, 
łączy się je z tymi aktami, z którymi ma najwięk­
szy związek, W pozostałych aktach umieszcza się 
odpowiednią notatkę.

Jeżeli referat zwraca się odnośnemu referen­
towi, należy datę zwrócenia uwidocznić w ostat­
niej rubryce dziennika.

Zwrot akt referentom uskutecznia się za 
książką doręczeń (wzór III).

§ 27.
Na sprawy cześciej powtarzające się można 

zakładać w wydziałach okładki.
Wrazie założenia okładki należy na pierw­

szej stronicy tejże wypisać imię i nazwisko oraz 
miejsce zamieszkania odnośnego interesanta (przy 
urzędnikach charakter służbowy i miejsce urzędo­
wania), względnie krótkie oznaczenie sprawy, np. 
„uposażenia", „nagrody pieniężne" i l. d.
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Na wewnętrznej strome okładki rależy wypi­
sać liczby dziennika wydziałowego wszystkich ak­
tów załączonych do okładki, oznaczając akty ko­
lejną liczbą kolorowym ołówkiem i dopisując te 
same liczby w spisie na okładce, dla łatwiejszego 
odszukania.

Jeżeli akt wyjęto z okładki, należy w miejsce 
tegoż aktu pozostawić w okładce kartkę z liczbą 
danego aktu i uwagę, gdzie ten akt wydano. Na 
okładki ma się prowadzić odpowiedni zapisek, ce­
lem utrzymania ich w ewidencji.

§ 28.

Składnicę akt prowadzi się w każdym wy­
dziale.

Złożenie akt w składnicy notuje się w ostat­
niej rubryce dziennika.

§ 29.
Akta pozostają w składnicy wydziałowej przez 

5 lat licząc od daty ostatecznego załatwienia spra­
wy.

Po upływie tego czasu wyjmuje prowadzący 
składnicę w miesiącu styczniu każdego roku ze 
szaf akta za 6-ty rok wstecz i oddaje akta ważne 
wraz ze spisem tychże (wzór VIII) na przechowa^ 
nie do archiwum Izby,

Wtóropis snisu aktów oddanych do archiwum 
pozostaje w wydziale.

Jako akta ważne należy uważać w szczegól­
ności:

I.
ze wszystkich Wydziałów.

1) protokóły podawcze,
2) indeksy (skorowidze),
3) reskrypty ministerjalne i okólniki Izby w 

sprawach zasadniczych,
4) uchwały i orzeczenia Najw. Trybunału Ad­

ministracyjnego wraz z odnośnemi aktami.

II.
z I Wydziałów.

1)wszelkie akta osobowe urzędników i fun- 
kcjonarjuszów nieczynnych,

2) akta dotyczące preliminarzy budżetowych,
3) akta i księgi odnoszące się do spraw gospo­

darczych.

III.
z II Wydziałów.

1) Księgi biercze podatków wymierzonych 
przez Izbę oraz dowody umorzeń i odpisów podat­
ków,

2) księgi główne podatków i zestawienia 
roczne prowadzone przez Izbę,

3) zestawienia roczne podatków (wzór Nr. 9) 
przedkładane Izbie przez urzędy skarbowe,

4) sprawozdania z lustracji władz i urzędów 
skarb. I instancji,

5) akta dotyczące mianowania członków ko­
misji podatkowych,

6) protokóły komisyj odwoławczych wraz z 
konsygnacjami odwołań,

7) akta wymiarowe podatków,
8) akta spraw karno-sądowych,
9) akta odnoszące się do rozdziału gmin,

10) akta dotyczące punktów trygonometrycz­
nych,

11) akta odnoszące się do nowycn zdjęć,
12) akta odnoszące się do rekonstrukcji ope­

ratów,
13) akta odnoszące się do reaktywowania po­

wiatów pomiarowych,
14) dzienniki pomocnicze i dowody kasowe. 

U w a g a :  Akta wymienione pod 9, 10, 11 i 12
przechowuje się w archiwum Izby w tym wy­
padku, jeżeli nie podlegają w myśl instrukcji 
katastralnej przechowaniu w archiwach kata­
stralnych w Krakowie i Lwowie lub w Ewi­
dencjach kat. jako niezbędne w bieżącem urzę­
dowaniu.

IV.
z III Wydziałów.

a) z działu czynności rachunkowo-kasowych;
1) ogólne księgi przychodów budżetowych,
2) cgólne ks ęgi kredytów ' rozchodów bud­

żetowych,
3) księgi kontowe sum obrotowych,
4) ogólne księgi przychodów i rozchodów sum 

obrotowych,
5) ogólne księgi przychodów i rozchodów sum 

depozytowych, funduszów specjalnych, sum ko­
munalnych i rachunków bieżących,

6) dzienniki główne przychodu i rozchodu, tu­
dzież dzienniki zbiorowe Kas skarbowych,

7) dodatkowe dzienniki główne przychodu i 
rozchodu Kas skarbowych,

8) wykazy sumaryczne i szczegółowe wraz ze 
wszystkiemi dowodami kasowemi,

9) protokóły i sprawozdania o rew izjach Kas 
skarbowych,

10) księgi (karty likwidacyjne) przyznanych i 
wypłacanych emerytur i rent

b) z działu czynności administrowania przy­
chodami budżetowemi i asygnowania wydatków;

1) księgi kredytów i wydatków budżetowych,
2) księgi przychodów budżetowych,
3) księgi sum depozytowych,
4) księgi funduszów specjalnych,
5) księgi zaliczek,
6) karty likwidacyjne, względnie księgi płac 

na uposażenie służbowe,
7) przychodowe i rozchodowe dowody rachun­

kowe własne, tudzież takież dowody podległych 
Izbie Urzędów I instancji i Kas skarbwych,

8) dzienniki stemplowe.

V.

z IV Wydziałów.
1) księgi Rachuby Wydziału IV — jako to: 

księgi buchalteryjne główne i szczegółowe wydzia­
łu, księgi przedsiębiorstw akcyzowych, księgi in­
wentarza skarbowego, księgi i kontrola wydanych 
koncesyj, decyzje co do zwrorów i umorzer podat­
ków pośrednich i rejestr spraw karnych,
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2) akta spraw karnych, a mianowicie spra­
wozdania z biegu spraw karnych, akta dotyczące
wydanych nagród za przyczynienie się do wykry­
cia przekroczeń skarbowych, akta spraw waluto­
wych, oraz korespondencja dotycząca kosztów 
utrzymania w areszcie osób na podstawie orze­
czeń administracyjno-skarbowych,

3) Protokóły i zapiski urzędowe, a mianowi­
cie księgi przedsiębiorstw produkcyjnych, akta we­
ryfikacyjne zlikwidowanych przedsiębiorstw, wy­
kazy i sprawozdania różnego rodzaju wydziałów 
IV tudzież urzędów sk. akcyz i monopoli państwo­
wych, dowody kasowe, akta dotyczące depozytów, 
odpisy umów z przedsiębiorstwami, akta o likwi­
dacji prywatnych fabryk tytoniowych, fabryk wó­
dek i fabryk zapałek, dzienniki oraz akta inwenta­
ryzacji aparatów kontrolno-mierniczych,

4) dokumenty uzasadniające pewne upraw­
nienia,

5) mapy i olany dotyczące podziału Izby na 
urzędy sk. akcyz i monopoli państwowych oraz 
nadzorcze insoektorów kontroli skarbowej,

6) akta dotyczące udzielania koncesyj na wy­
rób i sprzedaż artykułów podlegających opłatom 
akcyzowo-monopolowym.

7) księgi kredytów i różnego rodzaju depo­
zytów.

VI.

z V Wydziałów,
11 akta w sprawie wykładni przepisów i pi­

sma do rozmaitych władz i urzędów oraz stron,
2) ogólne zarządzenia z mocą obowiązującą 

przez szereg lat,
3) zezwolenie na bezpośrednie uiszczanie ro­

zmaitego rodzaju opłat,
4) zezwolenia na fabrykację kart do gry, na 

kredyty opłat stemplowych od kart do gry i ze­
zwolenia na domowe stemplowanie tychże kart,

5) akta załatwionych rekursów,
6) akta wymiarowe podatku spadkowego, 

opłat aljenacyjnych. oraz dowody kasowe wraz z 
dziennikami pomocniczemi,

7) księgi główne i biercze do podatku spadko­
wego i od darowizn oraz do opłat stemplowych, 
księgi ewidencyjne podatku spadkowego i rejestr 
spadków i darowizn ze skorowidzem do tegoż.

vn.
z VI Wydziałów.

11 indeksy i protokóły,
21 akta wymiarowe, oraz orzeczenia i rozpo­

rządzenia minister jalne wydane w sprawach eme­
rytalnych.

Niewymienione wvżej akta i księgi po 5 let- 
niem przechowaniu ulegają zniszczeniu.

Niszczenie akt winno się odbywać komisyjnie, 
przyczem sporządza się stosowny protokół,

Do protokółu zniszczenia należy''dołączyć spis 
aktów przeznaczonych na zniszczenie.

Spis powyższy ma obejmować sygnaturę wy­
działu, liczbę dziennika i rocznik.

Akta przeznaczone na zniszczenie należy 
sprzedać, o ile możności papierni, w stanie pociętym 
na przeróbkę.

Akta treści poufnej należy spalić.
Akta i księgi złożone do archiwum Izby, po 25 

latach przechowania ulegają zniszczeniu.
Przed dokonaniem zniszczenia, akta i księgi 

przegląda Komisja wyznaczona przez Prezesa Izby 
celem zakwalifikowania, które z nich nadal powin­
ny być przechowane w archiwum Izby.

0  dokonaniu powyższej czynności należy spo­
rządzić protokół, z dołączeniem spisu akt prze­
znaczonych na zniszczenie.

Akta niszczy się w sposób powyżej określony.

§ 30.
Tylko Prezes Izby skarbowej, naczelnicy wy­

działów i kierownicy oddziałów upoważnieni są do 
udzielania wyjaśnień interesantom, o ile takie wy­
jaśnienia nie zdradzają tajemnicy urzędowej i nie 
przekraczają zakresu działania .

Kierownik kancelarji wydziałowej może udzie­
lić wyjaśnień interesantom tylko co do daty wnie­
sienia pisma, L. dziennika wydziałowego i co do 
daty załatwienia względnie przesyłki.

Inni urzędnicy i funkcjonarjusze nie mają 
prawa udzielać wyjaśnień bez zezwolenie osób 
uprawnionych.

Akta mogą być wydawane ze składnicy tylko 
funkcjonarjuszom Izby; wydawanie akt innym 
miejscowym lub pożarniejscowyn? władzom i urzę­
dom może nastąpić tylko za zezwoleniem naczelni­
ka właściwego wydziału.

Wydanie akt ze składnicy następuje za po­
twierdzeniem odbioru, przyczem notuje się w 
ostatniej rubryce dziennika.

§ 31.

Kie-ownik kancelarji wydziałowe- winien po 
upływie każdego miesiąca sporządzić indywidual­
ne wykazy czynności urzędników Izby skarbowej 
w dwóch egezmplarzach fwzór IX).

Na podstawie tvch wykazów a mianowicie ru­
bryk 2 —  7 sporządza sie następnie zbiorowe wy­
kazy czynności poszczególnych wydziałów.

Jeden egzemplarz tych wykazów zatrzymuje 
kierownik kancelarji dla wydziału, drugi zaś przed­
kłada najpóźniej do dnia 5-go po upływie każdego 
miesiąca, po podmsaniu przez naczelnika wydzia­
łu wydziałowi ogólnemu, dla użytku Prezesa Izby.

Prezes Izby skarbowej składa Ministerstwu 
Skarbu po upływie każdego kwartału ogólny wy­
kaz fwzór X] otrzymanych załatwionych i zaległych 
spraw za ubiegły czas.

•* — " ~ r7 Y ~

_  §3 2 .

W  urzędach skarbowych prowadzi się przy 
analogicznem zastosowaniu powyżej przewidzia­
nych zasad manipulacji biurowej jedną tylko kan­
celarię, obejmującą tak protokół podawczy, jak 
też składnicę i ekspedyt.
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W  miarę ilości agend kancelaryjnych urzędu 
skarbowego, kierownik kancelarji rozdziela sto­
sownie pracę pomiędzy personel kancelaryjny, 
bacząc jednak, by czynności należące do proto­
kółu podawczego były traktowane odrębnie od 
innych czynności kancelaryjnych i załatwiane z 
reguły przez tego samego urzędnika.

§ 33.
Do urzędnika, prowadzącego protokół podaw- 

czy należy w szczególności: przyjmowanie pism
i przesyłek, wydawanie potwierdzeń odbioru przy­
jętych pism i zwracanie pism mylnie urzędowi do­
ręczonych, otwieranie kopert, z wyjątkiem kopert 
pism poufnych, sprawdzanie ilości, ewentualnie 
także wagi załączników, wyciskanie pieczęci wpły­
wu, wypełnianie jej, dołączanie kopert do pism, 
przedstawianie pism naczelnikowi, prowadzenie 
dziennika podawczego, oznaczanie załączników nu­
merami pisma, dołączanie pism poprzednich i do­
ręczanie pism poszczególnym urzędnikom urzędu, 
notowanie w ksiadze doręczeń pism przeznaczo­
nych do wysyłki, wysyłanie tych pism, sporzą­
dzanie wykazów zaległości

§ 34.
W  urzędach skarbowych I instancji nie prowa­

dzi się archiwum.
Akta pozostają w składnicy przez 10 lat, licząc 

od daty ostatecznego załatwienia sprawy.
Po upływie tego czasu akta ważne przechodzą 

do archiwum Izby, zaś akta mniej ważne niszczy 
sio w sposób analogiczny, jak t.c ma miejsce w Iz­
bie skarbowej.

Oznaczanie akt ważnych należy do Izby skar­
bowej.

§ 35.
Wypływające z przepisów niniejszej instrukcji 

czynności Prezesa i naczelników wydziałów speł­
nia w urzędzie skarbowym naczelnik urzędu skar­
bowego.

Naczelnik urzędu nie może poruczać urzędni­
kom przeglądania pism, adresowanych do urzędu, 
chyba w razie swej nieobecności, Do samodzielne­
go załatwiania pism mniejszej jvagi może upo­
ważniać urzędników jedynie za uprzedniem zezwo­
leniem Izby skarbowej.

§ 36.
Naczelnik urzędu skarbowego przedkłada Iz­

bie skarbowej w terminie dni 5 -ciu po upływie każ­
dego kwartału ogólny wykaz otrzymanych, zała­
twionych i zaległych spraw za ubiegły czas 
(wzór XI).

§ 37.
Przepisane niniejszą nstrukcją dla Izby skar­

bowej wzory mają zastosowanie z koniecznemi 
Zimonami także w urzędach skarbowych.

§ 38.
Udzielanie stronom wyjaśnień w granicach 

obowiązujących przepisów należy do naczelnika 
urzędu.

Urzędnik prowadzący dziennik podawczy mo­
że udzielić wyjaśnień interesantom tylko co do da­
ty wniesienia pisma, numeru i daty załatwienia 
względnie wysyłki.

Inni urzędnicy bez wyraźnego zezwolenie na­
czelnika urzędu nie mają prawa udzielać stronom 
wyjaśnień.

§ 39.
W  kancolarji głównej jakoteż w kancelarjach 

urzędów skarbowych winna się znajdować lista 
imienna wszystkich urzędników i funkcjonarjuszów 
niższych, pracujących w Izbie względnie, w urzę­
dach skarbowych, z podaniem ich charakteru służ­
bowego i dokładnego adresu.

§ 40.
Na budynkach, w których mieszczą się Izby 

skarbowe, wzgl, urzędy skarbowe mają być przy­
mocowane w widocznem miejscu tablice białe 
z herbem Rzplitej Polskiej (wzór Nr 1, do art' I 
ust. 1 ustawy z dn. 1 sierpnia 1919 r. (LV. U. R. P 
Nr. 69, poz. 416) z nazwą odnośnej wfadzy wzglę­
dnie urzędu skarbowego,

§ 41,
Wewnątrz oznaczonych w § 40 niniejszej in­

strukcji budynków, na jednej ze ścian u głównego 
wejścia, w widocznem miejscu, ma być umieszczo­
na tablica orjentacyjna, z podaniem rozmieszcze­
nia i numerów pokojów oraz spraw w nich zała­
twianych.

Na drzwiach wejściowych do każdego pokoju 
winien być umieszczony numer pokoju i napis, z 
treściwem określeniem rodzaju spraw w tymże po­
koju załatwianych oraz nazwiska i charakter służ­
bowy urzędników.

§ 42.
Niniejsza instrukcja wchodzi w życie z dniem 

1 stycznia 1928 r.; równocześnie tracą moc posta­
nowienia dotychczasowej instrukcji b arowej dla 
izb skarbowych i urzędów skarbowych.

Warszawa, dnia 10 sierpnia 1927 r.
Minister Skarbu:

(—) G. Czechowic*
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Wzór I do § 4.
P i e c z ę ć  w p ł y w u :

Izba skarbowa w

wpłynęło dnia 1 stycznia 1928 roku.

1 Wydział................................ ...................  L................................

załączników.............................

D z i e n n i k  W y d z i a ł o w y  Wzór II do § 7.

Li
cz

ba
 

j 
bi

eż
ąc

a 
I

Liczby
dziennika

Data 
wniesie­

nia pisma
N A D A W C A

Data i licz­
ba nadesła­
nego pisma

T R E Ś Ć  P I S M A
Pismo

znajduje
się

1 2 3 4 5 Ó 7

poprzed­
nia:

następna:

poprzed­
nia:

następna:

\

j  Data 
i zatwier­

dzenia

Sposób i krótka treść 
załatwienia

Załatwienie skie­
rowano do

Data
wysła­

nia
Z a p i s k i

8 9 10 11 12

-

•
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Ksiaika doręczeń: W zór III do §§ 8. 24, 26.

Data
L i c z b a  a k t u  

(Przedmiot)
M i e j s c e  p r z e z n a c z e n i a

Potwierdzenie
odbioru

i t. d.

■

Skorowidz. W zór IV do § 9.

Data
nadej­
ścia

Nr.
pisma

Władza (nazwa strony) miejscowość 
T r e ś ć

Liczba
dziennika

i t. d.

\
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Załatwienie odręczne. \ V_z> ir V do 1 15.

L. ^2/927
Kielce, dnia 1 maja 1919 r.

Urzędowi skarbowemu podatków i opłat skarbowych 

w..........................................................

przesyła się do sprawozdania.

Izba skarbowa:
(podpis).

Załatwienie referatowe. W zór VI do § 15.

I Z B A  S K A R B  O W A

L..............................

Wydział:

L i c z b y

poprzednie: równocześnie
załatwione:

Przedmiot sprawy: następna:

Tytuł akt: Przepisano dnia 

Sprawdzono „

Wysłano „

Wznowić sprawę dnia

Pamiętnik przydziałowy W zór VII do § 20.



Spis aktów przeznaczonych do archiwum W zói VIII do § 29.

Wydział
Liczba dziennika 

względnie oznacze­
nie akt

z
roku

Data oddania 
do archiwum

Oznaczenie 
miejsca prze­

chowania

Potwierdzenie 
odbioru wzgl. 

oddania
Z a p i s k i

l 2 3 4 5 6 7

W zór IX do § 31.

W Y K A Z Y  C Z Y N N O Ś C I

urzędników Izby Skarbowej Wydział na miesiąc 192 r.

l 2 I 3 4 5 6 7

Imię i nazwisko, 
charakter służbowy 
urzędnika oraz dział 
spraw, w których 

jest zatrudniony

Zaległości z końcem
miesiąca...................

192 wynoszą Przydział 
w miesiącu

192 r.
wynosi

R a ­
z e m

Od 1-go do końca miesiąca 
sprawozdawczego załatwiono:

Pozostaje z końcem miesiąca 
.....................................  192 r.

w zaległości
U W A G A

(Tu należy podać 
ewentualne prze­

szkody w urzędo­
waniu, ilość dni 

komisyjnych i t. d

...
.. z 

po
pr

ze
d­

nic
h 

la
t z przydziału 

do końca mie­
siąca przed 

sprawozdaw­
czym z 

po
pr

ze
d­

nic
h 

ła
t

!

z przydziału do 
końca miesiąca 

sprawozdaw­
czego

R a-
z e m

z 
po

pr
ze

d­
nic

h 
la

t z przydziału ro­
ku bieżącego do 
końca miesiąca 

sprawozdaw­
czego

R a-
z e m

Nr. 
25. 

Pozycja 
264.
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Ogólna suma pism
otrzymanych w kwartale
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W zói XI do § 36.

Wykaz czynności Urzędu skarbowego za kwartał ...................  192.

Ogólna suma pism otrzy­
manych w kwartale 

roKu 192

Załatwiono w ciągu 
kwartału Zalega w urzędzie

U W A G Az lat po- i z roku bie-
przed.nch ; żącego

i

z lat po­
przednich

z roku bie­
żącego

s p r a w

Opłaty stemplowe.
265.

OKÓLNIK L. DPO. 5953/VH/27.

w sprawie zmiany i. s, sąd, (ogłoszonej w Nr, 33 
Dz. LTrz, Min, Sk. z 1926 r, pod poz. 354).

Nr. 12 Dziennika Urzędowego Ministerstwa 
Sprawiedliwości z 1927 r., na str. 255, został ogło­
szony następujący okólnik Ministra Sprawiediiwo- 
wości „w sprawie uzupełnienia instrukcji do usta­
wy o opłatach stemplowych“ .

W  porozumieniu z Ministerstwem Skarbu po­
stanawiam: § 54 powołanej instrukcji uzupełnia się 
następującym ustępem końcowym:

„Kancelarja sądowa przesyła odpis zasadni­
czo temu urzędowi skarbowemu, w którego okręgu 
sąd ma siedzibę. Jeżeli jednak pierwopis stwier­
dza umowę o nabycie nieruchomości, położnej po­
za okręgiem tego urzędu skarbowego, to należy 
zapytać stronę, czy zamierza celem uiszczenia opła­
ty stemplowej udać się do urzędu skarbowego, w 
którego okręgu nieruchomość jest położona, wzglę­
dnie uiścić opłatę bez wymiaru urzędowegu (art. 
24, punkt „a“ u. o, s.) w te, kasi° skarbowej, w 
której okręgu nieruchomość jest położona; w razie 
odpowiedzi twierdzącej kancelarja sądowa prze­

syła odpis urzędowi skarbowemu, właściwemu we­
dług miejsca położenia nieruchomości".

Warszawa, dnia 18 sierpnia 1927 r.
Dyrektor Deoartamentu:

M  W. Kotzho-

266,
Wykładnia ustawy o opłatach stemplowych 

ustalona przez Ministerstwo Skarbu.

Skróty: u. o. i. —  ustawa o opłatach stemplowych z dn. 
1 llpca 1926 r. (DURP. Nr. 98, poz. 570).

r. w. s, —  rozporządzenie wykonawcze z dnia 20 listo­
pada 1926 r. (DURP. Nr. 123, poz. 715).

88. (art. 140, 145 i 154). Podania: a) o zezwo­
lenie na przywóz i przewóz zwierząt i produktów 
pochodzenia zwierzęcego z zagranicy, jak również 
b) o zezwolenie na przywóz względnie wywóz zwie­
rząt —  w obrocie wewnętrznym —  z obszarów, 
dotkniętych zaraz)'wemi chorobami zwierzęcemi, 
podlegają w myśl art. 145 u, o. s, opłacie w wyso­
kości 3 zł. i po 50 gr, od każdego załącznika.

W  razie przychylnego załatwienia takiego po­
dania wydane zezwolenie podlega w myśl art. 154 
u, o. s. opłacie w wysokości 3 zł (L DPO 
7023 V I1/27).



434 Pozvcje 266—268. Nr. 25.

PodatKi Konsumcyjne.
266.

OKÓLNIK D-t AKM. L, 4826 A/27.

W  sprawie interpretacji pojęcia „karczma" pod 
względem akcyzowych opłat patentowych.

Do Izby Skarbowej (wszystkie) Wydziału Skarbo­
wego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kato­

wicach.

Na zapytanie jednej z Izb Skarbowych,, jakie 
zakłady sprzedaży napojów alkoholowych należy 
uważać za karczmy pod względem wykupywania 
patentów akcyzowych, Ministerstwo Skarby wy­
jaśnia, co następuje:

Karczmy i domy zajezdne są to przedsiębior­
stwa gospodnio-szynkarskie znajdujące się na 
krańcach miast, w miasteczkach i osadach, po 
wsiach i przy drogach w miejscach niezamieszka­
łych, przeznaczone przeważnie dla przyjezdnych, 
gdzie podróżni mogliby otrzymywać gorące potra­
wy, napoje alkoholowe, nocleg dla siebie i schro­
nisko dla koni i pojazdów.

Karczmy i domy zajezdne powinny zatem 
oprócz lokalu handlowego posiadać, w zależności 
od miejscowych stosunków, jeden lub kilka pokoi, 
przeznaczonych dla spoczynku podróżnych, z 
urządzeniami dla noclegu. Nadto powinny one po­
siadać kuchnię dla przygotowywania gorących po­
traw i kryte pomieszczenie dla koni i pojazdów.

Tylko przedsiębiorstwa, odpowiadające po­
wyższym wymaganiom, mogą byc uznane za kar­
czmy i domy zajezdne i mogą wyaupywać paten­
ty akcyzowe w wysokości, określonej w rozdziale 
B p. 4 załącznika do art. 83 rozp. Prezydenta 
Rzeczypospolitej z 26 marca 1927 o monopolu spi­
rytusowym. Wszystkie inne zakłady detalicznej 
sprzedaży napojów alkoholowych z wyszynkiem 
(prócz bufetów i cukierni) należy uważać za resta­
uracje, które powinny wykupywać patenty akcy­
zowe w wysokości, określone; w rozdziale JB p. 1 
powołanego załącznika.

Izby Skarbowe (Wydział Skarbowy) powiada- 
domią o tem niezwłocznie podwładne Urzędy Skar­
bowe i Kontrolę skarbową i odwołają równocześnie 
ewentualne wydane wyjaśnienia, niezgodne z ni- 
niejszem zarządzeniem.

Warszawa, dnia 5 sierpnia 1927 r.
Za Dyrektora Departamentu 

W. Grabowski.

Naczelnik Wydziału.

Monopol tytoniowy.
267.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 lipca 1927 r.

w sprawie uznania nasienia rośliny tytoniowej za 
surowiec tytoniowy.

Na podstawie art. 4 i 62 ustawy z dn. 1 czerw­
ca 1922 r. o monopolu tytoniowym (Dz. U. R. P. 
Nr. 47, poz, 409) zarządzam co następuje:

§ 1, Do artykułów, będących w myśl ustawy 
o monopolu tytoniowym surowcem tytoniowym, zo­
staje zaliczone nasienie tytoniowe.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu:
(— )  G. Czechowicz,

(Dz. U, R. P. z dnia 12 sierpnia 1927 r. Nr. 70, 
poz. 618).

Przepisy o państwowej służbie 
cywilnej.

m k
ROZPORZĄDZENIE IRZEZYDENTA 

RZECZYPOSI OLITEJ

z dnia 17 sierpnia 1927 r.

w sprawie jednorazowego zasiłku dla iunkcjonarju- 
szów państwowych, sędziów i prokuratorów oraz 

osób wojskowych.

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta­
wy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej do wydajania rozporzą­
dzeń 2 mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr, 78, poz. 443) 
postanawiam co następuje:

Art. 1. Pełniącym służbę na obszarze Pań­
stwa Polskiego funkcjonarjuszom państwowym, 
wymienionym w art. 1 ustawy z dnia 9 październi­
ka 1923 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów pań­
stwowych i wojska (Dz, U. R. P. Nr. 116, poz. 924), 
sędziom i prokuratorom, praktykantom i aplikan­
tom. oraz wojskowym zawodowym i zatrzymanym 
czasowo w służbie czynnej oficerom rezerwy, przy­
znaje się jednorazowy zasiłek w wysokości, odpo­
wiadającej różnicy między kwotą dodatku na mie­
szkanie, wypłaconego względnie przypadającego 
do wypłaty w myśl obowiązujących przepisów 
prawnych w czasie od 1 stycznia 1926 r. do 31 gru­
dnia 1927 r., a kwotą, która przypadałaby do wy­
płaty w czasie od 1 stycznia 1926 r. do 31 grudnń 
1927 r, w razie podwyższenia w tym czasie stawek
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dodatku na mieszkanie w stosunku do wzrostu ko­
mornego w domach, podlegających ustawie o ochro­
nie lokatorów.

Za podstawę obliczenia różnicy, wspomnianej 
w poprzednim ustępie, przyjmuje się, o ile chodzi 
o osoby pełniące służbę w m. st. Warszawie, staw­
ki dodatku na mieszkanie dla m. st. Warszawy, o 
ile zaś chodzi o wszystkie inne osoby, stawki do­
datku na mieszkanie, obowiązujące na obszarze wo­
jewództw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, 
łódzkiego, nowogródzkiego, poleskiego, warszaw- 
skieg, wołyńskiego oraz wileńskiego, przyczem dla 
wysokości powyższego zasiłku miarodajną jest gru­
pa uposażenia, stan rodzinny i miejsce służbowe 
danej osoby w dniu płatności pierwszej raty 
(art. 5).

Art. 2. Jednorazowy zasiłek, określony w 
art. 1, przyznaje się również pracownikom kontrak­
towym w służbie państwowej, pobierającym wyna­
grodzenie według grup uposażenia funkcjonarjn- 
szów państwowych.

Art. 3. Nieetatowym pracownikom kolejo­
wym, stałym, dziennie płatnym, objętym art. 102, 
103 i 116 ustawy z dnia 9 października 1923 r. o 
uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych i woj­
ska (Dz. U. R. P. Nr. 116, poz. 924), przyznaje się 
jendirazowy zasiłek w wysokości 60% miesięczne­
go uposażenia.

Za podstawę obliczenia tego zasiłku przyjmu­
je się normalne uposażenie miesięczne posiadanej 
przez pracownika kategorjji i szczebla płacy łącz­
nie z dodatkiem ekonomicznym, stołecznym, kre­
sowym i 10% podwyższeniem uposażenia, przyzna- 
nem na podstawie art. 8 ustawy z dnia 18 grudnia 
1926 r. o uzupełnieniu prowizorjum budżetowego 
na czas od 1 października do 31 grudnia 1926 r. 
o prowizorjum budżetowem na czas od 1 szycznia 
do 31 marca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 125, 
poz. 725).

Art. 4, Prawo do jednorazowego zasiłku 
przysługuje osobom, wymienionym w art. 1, 2 i 3, 
o ile pozostawały w czynnej służbie państwowej 
w dniu 1 stycznia 1926 r. i pozostawać będą w tej 
służbie w terminie płatności poszczególnych rat 
zasiłku ustalonych w art. 5.

Art. 5. Jednorazowy zasiłek będzie wypłaco­
ny w następujących ratach:

a) pracownikom kolejowym w dniu 1 wrze­
śnia 1927 r. w wysokości 40% zasiłku i w 
dniu 1 listopada 1927 r. w wysokości 60% 
zasiłku;

b) wszystkim pracownikom państwowym w
dniach 1 października 1927 r. i 1 grudnia 
1927 r. w dwóch równych ratach.

Art. 6. Wykonanie niniejszego rozporządze­
nia powierza się Prezesowi Rady Ministrów i Mi- 
strowi Skarbu oraz wszystkim innym ministrom 
we właściwym każdemu z nich zakresie działania.

Art. 7. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(— ) /• Mościcki. 

Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw
Wojskowych:
(— ) J. Piłsudski. 

Minister;
(—) K. Bartel. 

Minister Spraw Wewnętrznych:
(— ) Sławoj Składkowski. 

Minister Spraw Zagranicznych:
(— ) August Zaleski. 

Minister Skarbu:
(— ) G. Czechowicz. 

Minister Sprawiedliwości:
(-—) A, Meysztowicz. 

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia
Publicznego:

(—) Dr. Dobrucki. 
Minister Rolnictwa:

(— ) K. Niezabytowski. 
Minister Przemysłu i Handlu:

(— ) E. Kwiatkowski. 
Minister Komunikacji:

(— ) Romocki. 
Minister Robót Publicznych:

(— ) Moraczewski. 
Minister Pracy i Opieki Społecznej:

(— ) Dr. Jurkiewicz. 
Minister Reform Roinych:

(— ) Witold Staniewicz. 
Minister Poczt i Telegrafów:

(— ) Bogusław Miedziński. 
(Dz. U. R. P. z dnia 20 sierpnia 1927 r. Nr. 73, 

poz., 632).
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